refer to them except in an altogether mystical sense. Now 

in all the works of St. Cyprian no trace can be found of that 

mystical interpretation, and nothing authorizes us to attri¬ 

bute it to him. We must therefore conclude that the verse 

of the three heavenly witnesses was to be found in the copy 

of the ancient Itala version of which Tertullian and St. 

Cyprian made use, and these two great lights of the African 

Church have used it as a text admitted by all. 

Our conclusions are singularly reinforced by other docu¬ 

ments of the Church of Africa. St. Fulgentius, Bishop of 

Ruspe, in Africa (VI. century), in his discussions against the 

Arians, cites this verse 7 several times, and adds that the 

holy martyr St. Cyprian cited it, before him, in his answers 

to the objections of the Arians. He says : “In Patre ergo et 

Filio et Spiritu unitatem substantiae accipimus, personas 

confundere non audemus. Beatus enim Joannes Apostolus 

testatur, dicens : Tres sunt qui testimonium perhibent in coelo, 

Pater, Verbum et Spiritus, et tres unum sunt. Quod etiam 

beatissimus martyr Cyprianus in Epist. de Unit. Eccles. con- 

fitetur dicens,” etc.; here follows the passage given above.1 2 

And in his treatise De Trinitate, chap. IV., he says : “ En 

habes in brevi alium esse Patrem, alium Filium, alium 

Spiritum Sanctum . alium et alium in persona, non aliud et 

aliud in natura ; et ego, inquit, et Pater unum sumus. Unum 

1 St. Cyprian says again in his Epistola ad Jubaianum, xii.: “Si pecca- 

torum remissam consecutus est, et sanctificatus est, et templum Dei factus 

est. Si sanctificatus est, si templum Dei factus est, quaeso ; cujus Dei? Si 

Creatoris, non potuit, quia in eum non credidit. Si Christi, nec hujus fieri 

potuit templum qui negat Deum Christum. Si Spiritus Sancti, cum tres 

unum sint, quomodo Spiritus Sanctus placatus esse ei potest qui aut Filii 

aut Patris inimicus est? ” 

2 Resp. 10 ad object. Arian, Patrol. Lat. lxv. col. 224. 
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ad naturam referre nos docet, sumus ad personas. Similiter 

et illud : “ Tres sunt, inquit, qui testimonium dicunt in coelis: 

Pater, Verbum et Spiritus; et hi tres unum sunt. Audiat 

Sabellius sumus, audiat tres, et credat esse tres personas et 

non sacrilego corde blasphemet.’ ’1 One cannot destroy the 

force of these testimonies by arguing, without proof, that 

they may be interpolated. Griesbach admits that St. Ful- 

gentius had verse 7 in his Codex. Nor can it be said that